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DBCRE'l'O l!iPI 2.546, DE 20 DE JAlf.BI.RO DE 1.993. 

Altera disposições do Decreto 

de 31 de dezembro de 1.978 e 

nD 892, 

regula-

menta a Legislação Tributária vigente • 

JOSJ!I! SAll'l'ILLJ: SOBRillRO, Prefeito do Município de 

Assis, no uso de suas atribuições legais, e considerando as normas' 

e recomendações do Código Tributário Municipal e Legislações poste­

riores, 

Artigo 111 

Artigo 211 -

D E C R E T A: 

Os tributos incidentes sobre a propriedade serão co­

brados conjuntamente, em um único carne de lançamen­

to, segundo as disposições contidas em a legislação' 

tributária municipal vigente, regulamentadas por es­

te Decreto e de conformidade com a especificação a­

baixo: 

a) Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana; 

b) Imposto sobre a Propriedade Predial; 

c) Taxa de remoção domiciliar de lixo; 

d) Taxa de Extinção, Prevenção e Combate a Incêndios; 

e) Taxa de Conservação de Vias Públicas; 

f) Emolumentos. 

Os valores venais das propriedades territoriais urba 

nas para o cálculo do Imposto sobre a Propriedade' ' 

Territorial Urbana são os constantes da codificação 

da Planta Genérica de valores e expressos em cruzei-
' 

ros, através da tabela •I•. 

Parágrafo dnico - A codificação constante da Planta Genérica de va­

lores, e constante da Tabela •I•, corresponde ao va­

lor tributário do terreno, por metro linear de test.!!, 

da corrigida. 

Artigo 311 - o valor das edificações para o cálculo do Imposto S,5! 
bre a Propriedade Predial, 

'
será apurado em função do 

Sistema de Pontuação e cobrado de acordo com a Tabe-

la II. 
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Artigo 411 -

Artigo 511 -

Artigo 611 -

Artigo 711 

Artigo 811 -

Artigo 911 -

Artigo 10 -

As Taxas de Serviços Urbanos, serão lançadas e cobra­

das de acordo com a Tabela III nos termos dos artigos 

196 à 200, da Lei nD 1.961/77. 

Os serviços burocráticos prestados em razão de reque­

rimentoa, representações e petições, submetidos ao e­

xame, apreciação ou despacho das autoridades munici­

pais, ou ainda, a expedição de avisos de lançamentos, 

certidões, lavratura de termos e contrato�, serão co­

brados através de preços públicos de acordo com a Ta­

bela IV. 

A Taxa de licença de localização e a Taxa de Licença' 

de Fiscalização de Funcionamento,_possuem vencimento 

único para 31 de janeiro de 1 .993 e serão cobradas de 

conformidade com o artigo 180 da Lei nD 1 .961, de ·28 

de dezembro de 1.977 (Código Tributário Municipal). 

A base de cálculo do Imposto Sobre Serviços de Qual­

quer Natureza, é o preço do serviço. 

Ao preço do Serviço, aplica-se as alíquotas constan­

tes no artigo 8 8  da Lei Municipal nD 1.961, de 28 de 

dezembro de 1.977 (Código Tributário Municipal). 

O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, deve ' 

ser calculado pelo próprio contribuinte, quando o re­

colhimento for mensal e será recolhido sempre até o 

dia 15 (quinze) do mês subsequente ao do movimento a­

presentado, mediante o preenchimento de guias especi­

ais, independentemente de qualquer aviso ou notifica­

ção. 

O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, quando 

tributado por alíquotas fixas e com base na Unidade ' 

Fiscal, será calculado pela Fazenda Municipal e reco­

lhido pelos contribuintes, trimestralmente, nos · se-
, 

quintes vencimentos: 
1• parcela em 15 de mar90 de 1.993; 

2• parcela em 15 de junho de 1.993; 

3• parcela em 15 de setembro de 1.993; 

4• parcela em 15 de dezembro de 1.993; 

Parágrafo �nico - o contribuinte do Imposto de que trata este artigo, 

se efetuar o pagamento da parcela única até o dia 

f � 
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1 5.03.93, gozará de um desconto de 201 (vinte por cen 

to), que constará da parcela. 

O imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, previ� 

to nos !tens 19 e 20 da lista de serviços, do artigo ' 

88, do Código Tributário do Município, será cobrado 

conforme disposto nos parágrafos abaixo: 

Em se tratando de construção sob o regime de empreit� 

da, os valores tributados ao contratado, serão os pr� 

vistos em contrato efetivamente pagos pelos proprietá 

rios da obra. 

Se a construção for executada diretamente pelo pro-

prietário e o recolhimento do Imposto for antecipado, 

o valor dos serviços será tributado estimando-o em 

401 (quarenta por cento) sobre o valor venal da cons­

trução, fixado pelo artigo 311 deste Decreto. 

Os Impostos sobre a Propriedade Predial e Territorial 

Urbana e as taxas de Serviços Urbanos, serão parcela­

dos em função dos seus valores, cujos vencimentos es­

tão fixados na Tabela V. 

Parágrafo IJnico - O Paganento da parcela única com vencimento em 15  

de março de 1.993, gozará o contribuinte, de um des­

conto de 201 (vinte por cento) , já lançado na parcela. 

Artigo 13 

Artigo 14 -

Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica­

ção. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis1 em 20 de de 1. 993. 

.SILVA SOUZA 
CBBPB DO DBPAR'?'AM:l!!l!rJ�bB ADIUHJ:STRAÇAO 

Publicado na Secretaria Municipal de Administração e 

Assuntos Jurídicos, em 2Q de o de 1.993. 

� 
LOZJ:A MOREIRA SILVA SOUZA 

CBBPB DO DEPARTM!r6f.ib'DE ADIUNIS'l'RAÇAO 
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'mBBIA I 

S tmico do artigo 211 do Decreto n11 2.546/93 

Dlll'CBIO SOBRE A PRlPRIED\DB TERRl'lOUAL URBANA 

Valores tributados por Metro Linear de Testada Corrigida 

!\:uEUJB não 'D!L1EUJB caa n::zza.,. cem 

J!tlifjmdns l!ltlifiaw;ãn de l!ltlificeçãn de 

20 a 30 IDI"ª 00 a 19 !!!d na 

35.425.589,00 28.507.438,77 24.706.446,90 

30.996.851,06 24.941.582,07 21.619.489,27 

26.570.270,37 21.382.196,98 18.530.374,52 

22.141.532,43 17.818.497,40 15.441.259,64 

17.712.794,50 14.254.797,95 12.354.302,01 

!13.284.056,56 10.691.098,49 9.265.187,26 

8.855.318,63 7.127.399,04 6.178.229,63 

7.084.254,95 5.701.487,80 4.939.995,11 

6.199.801,61 4.989.610,69 4.323.035,03 

5.313.191,15 4.275.576,45 3.703.917,71 

4.428.737,94 3.563.699,46 3.089.114, 75 

3.542.127,47 2.851.822,46 2.469.997,55 

2.659.831,38 2.495.883,91 2.161.517,45 

2.280.163,60 2.137.788,22 1.853.037,48 

1.900.495,93 1.781.849,79 1.544.557,38 

1.520.828,15 1.425.911,23 1.236.077,40 

1.367.666,78 1.283.535,86 1.110.959,64 

1.141.160,48 1.067.815,55 927.597,30 

987.999,00 927.597,30 802.479,54 

912.496,94 856.409,61 742.077,84 

759.335,45 711.876,99 616.960,08 

541.458,02 569.501,62 493.999,56 

472.427,46 498.313,93 433.597,86 

405.554,14 427.126,24 371.038,92 

338.680,82 355.938,56 308.480,10 

269.650,39 284.750,75 248.078,40 

237.292,29 250.235,53 215.720,31 

202.777,07 213.563,06 185.519,46 

168.261,85 179.047,84 155.318,61 

135.903,75 142.375,37 122.960,52 

101.388,53 107.860,15 92.759,79 

'{'-
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OXligcs 'leuaas Dilo 'l\:tzeaa can 'n!txWWW am 

Bllif imllcs Bllifjcação ae :&lifi.caçil!• de 
• 20 a 30 l!!!•' • e 00 a 19 l!!!'',. 

32 66.873,32 71.187,69 62.558,94 

33 53.930,08 56.087,32 49.615, 71 
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'DIBBIA ll 

Artigo 311 do Decreto n11 2.546/93 

.IMEO:l'lO SOBRE A PRlPRimllllE PREDIAL ORBi\Nll. 

l!'ls-06 

vaiares Tr.ihltados por metro quadrado de edificação 

Til'O l'm.lal Valer 1IBlal da. CDJBl:nÇID pr M2 
Prillcipal • Dep!I •A o 

!i ---= 1:1as 

I 25 a 30 537.359;30 322.415,58 

II 20 a 24 313.441,55 188.064,93 

III 15 a 19 193.932,55 116.359,53 

r.v 11 a 14 65.794,69 39.476,81 

V 06 a 10 15.316, 14 9.189,68 

VI 00 a 05 7.550,24 4.530,14 
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I 

II 

III 

IV 

V 
VI 

BXIR.'tcn. 1993 

'lJIBBIA III 

Artigo 411 do Decreto nll 2.546/93 

� DE SERVIÇOS uruwm 

1 - RIHlc;PD DE LIXO IXMICILIAR 

Pls-07 

lUtll6 VAUR ctHWX) � 1'm. Jll1llm, 

JCm:ill l:JM. CDIK:IAL DDlS'JRIAL WlRS 

25 a 30 267.041 ,48 347.155, 12 347.155, 12 347.155, 1 2  

20 a 24 211.690,99 347.155,12 347.155,12 347.155, 12 

15 a 19 160.224,94 347.155, 1 2  347.155,12 347.155,12 

11 a 14 123.324,53 347.155, 12 347.155, 12 347.155,12 

06 a 10 73.800,57 347. 155, 12 347.155, 12 347.155, 12 

00 a 05 61.662,33 347.155, 12 347.155,12 347.155, 12 



f'/Ju/.t.itJLta Jllunieipal de dlliL 

EXBAI •t't 111 IB 1993 

mBBJA m 

Artigo 411 do Decreto nl! 2.546/93 

'TAXA ·DB smvIÇm 1lRIWQ; 

2 - EXTI?Q40, PREl71itQIO E cx:MBATE A m:EHlICS 

Fls-08 

- UHt111.lf•ll!. M2 VAUB e t 1100 AllJIWl!HIS PCJI. lldrll. 
! 

RAATT&:tftL CXRH:IAL, DDJS'IRIAL B amo; 

até 50,00 3.308,25 33.082,50 

51,00 100,00 6.616,63 66.166,30 

101,00 200,00 13.233,13 132.331,30 

201,00 400,00 26.466,26 264.662,60 

401 ,00 1.000,00 39.699,77 396.997,70 

' 1.001,00 2.000,00 52.932,90 529.329,00 

acima 2.000,00 66.166,03 661.660,30 
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Artigo 411 do Decreto n11 2.546/93 

TAXAS DB � tJRBAm; 

3 - � DE VIÃS PllBLicAs 
3. 1 - DÓ/EIS LDllEIRJS A VD\S PAVIMl!Nl2\IWI 

l!'ls-09 

Valor por metro 
linear testada 
principal 

3.1.1 - Inéueis residenciais que não sejam de esquina • • • • •  cr$ 18.532,02 

3.1.2 - Inéueis residenciais que sejam de esquina • • • • • • • • •  cr$ 37.064,04 

3.1.3 - .IIRSveis não residenciais que não sejam de esquina.cr$ 27. 798, 16 

3.1.4 - .IIRSveis nâo residenciais que sejam de esquina • • • • •  cr$ 46.330,18 

3.1.5 - Terrenos vagos dotados de liLlZO e passeio e que 

não sejam de esquina • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  C:r$ 18.532,02 

3. 1. 6 - Terrenos vagos dotados de liLlZO e passeio e que 

sejam de esquina • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  Cr$ 37.064,04 

3. 1. 7 - '1"errencs vagos não dotados de 11L1ZO e passeio e 

que sejam de esquina • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  C:r$ 55.596,06 

3. 1.8 - Terrenos vagos não dot:aàcs de llLlro e passeio e 

que não sejam de esquina • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  cr$ 37.064,04 

3.2 - DÓ/EIS LDllEilDl A VIAS N1IO PAVIMENmD!IS: 

3.2.1 - Inéueis residenciais que não sejam de esquina • • • • •  cr$ 14.322,80 

3.2.2 - .IIRSveis residenciais que sejam de esquina • • • • • • • • •  cr$ 28.645,60 

3.2.3 - .r:móueis não residenciais que não sejam de esquina.cr$ 21.484,34 

3.2.4 - .r:móueis não residenciais que sejam de esquina • • • • •  cr$ 35.807, 14 

3 � 2. 5 - Ter:cenos vagos que sejam de esquina • • • • • • • • • • • • • • •  cr$ 28. 645, 60 

3.2.6 - Ter:cenos vagos que não sejam de esquina • • • • • • • • • • •  cr$ 14.322,80 
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Artigo 51Z do Decreto n11 2.546/93 

I - Requerimentos e Petições diversas • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  Cr$ 5.200,00 

II - Atesta.dos e Certi.dões • • • • • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  Cr$ 11.350,00 

III - Transferências cadastrais • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • Cr$ 3.450,00 

'IV - Certidaes de Vistorias • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  Cr$ 63.150,00 

V - a.iscas de ()Jalquer Natunna por Exercícios ..... . ..... Cr$ 4.850,00 

VI - EIX>llllentos de I.P.T.U ••••••••••••••••••••••••••••••Cr$ 8.676,00 

I.S.S. mensal • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  C:r$ 7.798,00 

r.s.s. Trimestral • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  ers 3.894,00 

Alvará de Licença • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  Cr$ 938,00 

Dívida Ativa por guia emitida • • • • • • • • •  Cr$ 1.730,00 

Contribuição de melhoria p/guia emi-

tida • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  ers 1.130,00 

VII - Expedição de segundas vias de carnes de tributos • • • • • Cr$ 13.580,00 

VIII - Outros EIDJ.umentos não especificados • • • • • • • • • • • • • • • • •  Cr$ 8.320,00 
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l!M UPM'S PARCELA 
UNICA 

até 6,25 UPIR's 15/03 

de 6,26 UFIR's a 12,50 UFIR's 15/03 

de12,51 UFIR's a 18,75 UFIR's 15/03 

de18,76 UF!R's a 25,00 UFIR's 15/03 

de25,01 UFIR's a 31,25 UFIR's 15/03 

de31,26 t.JFIR's a 37,50 UFIR's 15/03 

de37,51 UFIR's a 43,75 UFIR's 15/03 

de43,76 UFIR's a 50,00 UFIR's 15/03 

de50,01 UFIR's a 56,25 UFIR's 15/03 

acima de 56,25 UFIR's 15/03 

• • 
BXi!IC!CIO IE 1993 

Artigo 12 do Decceto n11 2.546/93 

. .. 

VlH:IMl!Nl'a! DE I. P. T. U. E TAXAS DE smviçm UR1Wa1 

• 
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PARC!li:LAllCE �Dl\SPARCELAS 
EM 

11 2• 31 41 5• 61 71 81 

01 15/06 

02 15/05 15/07 

03 15/05 15/07 15/09 

04 15/05 15/07 15/09 15/11 

05 15/04 15/06 15/08 15/10 15/12 

06 15/04 15/05 15/06 15/07 15/08 15/09 

07 15/04 15/05 15/06 15/07 15/08 15/09 15/10 

08 15/04 15/05 15/06 15/07 15/08 15/09 15/10 15/11 

09 15/03 15/04 15/05 15/06 15/07 15/08 15/09 15/10 . 
10 15/03 15/04 15/05 15/06 15/07 15/08 15/09 15/10 
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15/11 

15/11 15/12 
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